

## SAINT-GOBAIN

### RESULTAT NET 1998

**7,2 MILLIARDS DE FRANCS, SOIT 1,1 MILLIARD D'EUROS (+27,9%)**

Le Conseil d'Administration de Saint-Gobain, réuni le jeudi 25 mars 1999, a approuvé les comptes consolidés du Groupe pour l'exercice 1998.

Les principales données consolidées définitives du Groupe confirment les estimations de janvier et se résument comme suit :

	<u>1998</u>		<u>1997</u>	
	M Francs	M Euros	M Francs	M Euros
<b><u>Chiffre d'affaires</u></b>	116.901	17.821	107.078	16.324
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	11.647	1.776	10.451	1.593
Revenus des participations	378	58	590	90
Charge nette de financement	(1.959)	(299)	(1.887)	(288)
Charges hors exploitation	(926)	(141)	(1.150)	(175)
<b><u>Résultat courant des sociétés intégrées</u></b>	9.140	1.393	8.004	1.220
Résultat des réalisations d'actifs	2.585	394	2.014	307
Impôts sur les bénéfices	(3.868)	(589)	(3.385)	(516)
Amortissement des écarts d'acquisition	(668)	(102)	(600)	(91)
Sociétés mises en équivalence	567	86	332	51
<b><u>Résultat net de l'ensemble consolidé</u></b>	7.756	1.182	6.365	970
Intérêts minoritaires	(560)	(85)	(737)	(112)
<b><u>Résultat net</u></b>	7.196	1.097	5.628	858
<b><u>B.N.P.A. (en FF, en E)</u></b>	79,69	12,15	63,08	9,62
<b><u>Résultat net hors plus-value</u></b>	5.184	790	4.300	656
<b><u>Autofinancement</u></b>	12.540	1.912	11.100	1.692
<b><u>Investissements Industriels</u></b>	8.450	1.288	8.875	1.353
<b><u>Investissements en titres</u></b>	13.608	2.073	7.175	1.094
<b><u>Endettement net</u></b>	25.489	3.886	17.501	2.668

**Le chiffre d'affaires** du Groupe augmente à structure réelle de 9,2%. A structure comparable, il progresse de 3,1 % en francs français et de 3,6 % en monnaies nationales. Les ventes se répartissent ainsi : France 37,7% ; autres pays d'Europe, 29,7% ; Amérique et Asie 32,6 %.

**Le résultat d'exploitation** progresse de 11,4%, et représente 10% du chiffre d'affaires, contre 9,8% en 1997.

La rentabilité a progressé dans toutes les grandes zones géographiques, et plus particulièrement en Europe grâce, d'une part, à un bon niveau d'activité dans la plupart des marchés du Groupe et, d'autre part, aux gains de productivité réalisés.

**Le résultat courant des sociétés intégrées** augmente de 14,2%, grâce à l'amélioration du résultat d'exploitation, à la diminution des charges hors exploitation (926 millions de francs contre 1 150 en 1997, soit 141 millions d'euros contre 175 en 1997), et malgré la baisse des dividendes reçus (378 millions de francs contre 590 en 1997, soit 58 millions d'euros contre 90 en 1997). Ces dividendes étaient en effet particulièrement élevés en 1997, compte-tenu du versement, par la Compagnie de Suez, d'un dividende exceptionnel de 253 millions de francs (soit 38,6 millions d'euros).

La charge nette de financement, à 1 959 millions de francs (299 millions d'euros), est quasiment stable par rapport à 1997.

**Le résultat des réalisations d'actifs** ressort à 2 585 millions de francs (394 millions d'euros), et provient essentiellement des cessions de 1,2 million de titres Vivendi et du solde des participations dans Suez-Lyonnaise des Eaux et AXA.

**Le résultat net** atteint 7.196 millions de francs (1.097 millions d'euros), en augmentation de 27,9% sur celui de 1997. Rapporté au nombre total de titres émis au 31 décembre 1998 (90 295 788 actions), il représente un **bénéfice par action de 79,69 francs (12,15 euros) contre 63,08 francs (9,62 euros) en 1997** (89 226 813 actions).

**Hors plus-values de réalisation d'actifs**, il s'élève à 5.184 millions de francs (790 millions d'euros) contre 4.300 millions de francs (656 millions d'euros) en 1997, soit une progression de 20,6%. Rapporté au nombre total de titres émis au 31 décembre 1998 (90 295 788 actions), il représente un **bénéfice par action de 57,41 francs (8,75 euros) contre 48,19 francs (7,35 euros) en 1997** (89 226 813 actions).

**L'autofinancement** s'établit à 12.540 millions de francs (1.912 millions d'euros), en hausse de 13%. Il représente 10,7% du chiffre d'affaires contre 10,4% en 1997. Avant la charge d'impôts sur plus-values de cession qui se monte à 558 millions de francs (85 millions d'euros), il atteint 13.098 millions de francs (1.997 millions d'euros).

**Les investissements industriels** ressortent à 8.450 millions de francs (1.288 millions d'euros) contre 8.875 millions de francs (1.353 millions d'euros) en 1997. Ils représentent 7,2% du chiffre d'affaires contre 8,3% en 1997

**Les investissements en titres** s'élèvent à 13,6 milliards de francs (2,1 milliards d'euros), dont 2,3 milliards de francs (351 millions d'euros) pour le rachat de 2,3 millions d'actions Saint-Gobain et 2,5 milliards de francs (381 millions d'euros) pour l'acquisition de 17% du capital de Poliet en juillet 1998.

**L'endettement net** s'établit à 25,5 milliards de francs (3,9 milliards d'euros) au 31 décembre 1998, et représente 37,7 % des fonds propres, titres participatifs compris.

Le Conseil d'Administration a également arrêté les comptes sociaux de la Compagnie de Saint-Gobain, société mère (holding) du Groupe. Ces comptes se soldent par un bénéfice de 3 896 millions de francs (594 millions d'euros) en 1998 contre 2 949 millions de francs (449,6 millions d'euros) en 1997.

Le Conseil proposera à l'Assemblée Générale de la Compagnie, qu'il a convoquée pour le 24 juin 1999, de distribuer 282 millions d'euros (1 847 millions de francs) contre 252 millions d'euros (1 650 millions de francs) l'an dernier. Le dividende revenant à chaque action serait de **3,20 euros (20,99 francs)**, en augmentation de **13,5%** sur celui de l'an dernier. Il s'y ajouterait un avoir fiscal de 1,60 euro (10,5 francs), soit un total de 4,80 euros (31,49 francs) par action. La mise en paiement du dividende, intégralement en espèces, interviendra le 28 juin.

### **Perspectives :**

La situation observée par le Groupe durant les deux premiers mois de 1999 est satisfaisante, compte tenu notamment de la bonne tenue des marchés en Amérique du Nord.

Le Groupe maintient par conséquent son objectif de croissance du résultat net par action de 15% en 1999, hors plus-values exceptionnelles et après la réduction de capital de 5% qui sera proposée à la prochaine Assemblée Générale.

Le 25 mars 1999

### **Service des Relations avec les actionnaires**

**Tel : Florence TRIOU 01 47 62 45 19**

**Tel : Lounis BEKKAT 01 47 62 32 36**

**Fax : 01 47 62 50 62**

## ANNEXE : RESULTATS PAR POLE D'ACTIVITE ET PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

(en millions de francs)

### I. CHIFFRE D'AFFAIRES

	1997	1998	Evolution à str. réelle	Evolution à données comp.
<b>VERRE(1)</b>	<b>50 463</b>	<b>53 595</b>	<b>+6,21%</b>	<b>+2,30%</b>
Vitrage	13 731	14 891	+8,45%	+5,40%
Isolation & Renforcement	15 275	16 318	+6,83%	+3,30%
Conditionnement	21 474	22 407	+4,34%	-0,50%
<b>MATERIAUX HAUTE PERFORMANCE(1)</b>	<b>18 016</b>	<b>18 119</b>	<b>+0,57%</b>	<b>-2,10%</b>
Céramiques et Plastiques Hte Perf, et Abrasifs	18 016	18 119	+0,57%	-2,10%
<b>HABITAT(1)</b>	<b>39 343</b>	<b>45 923</b>	<b>+16,72%</b>	<b>+7,20%</b>
Matériaux de Construction	13 102	14 648	+11,80%	+6,10%
Distribution Spécialisée	18 903	21 810	+15,38%	+9,90%
Canalisation	8 109	10 316	+27,22%	+6,10%
<b>VENTES INTERNES GROUPE</b>	<b>-744</b>	<b>-736</b>	<b>-1,08%</b>	<b>n.s.</b>
	<b>107 078</b>	<b>116 901</b>	<b>+9,17%</b>	<b>+3,60%</b>
<b>ZONES GEOGRAPHIQUES</b>				
France	41 883	45 608	+8,89%	+4,80%
Autres pays d'Europe	32 081	36 035	+12,33%	+4,20%
Amérique/Asie	36 352	39 517	+8,71%	+4,00%
<b>VENTES INTERNES GROUPE</b>	<b>-3 238</b>	<b>-4 259</b>	<b>+31,53%</b>	<b>n.s.</b>
	<b>107 078</b>	<b>116 901</b>	<b>+9,17%</b>	<b>+3,60%</b>

(1) Y compris les éliminations inter-branches

### II RESULTAT D'EXPLOITATION

	1997	1998	Evolution à struct. réelle
<b>VERRE</b>	<b>4559</b>	<b>5309</b>	<b>+16,45%</b>
Vitrage	1074	1340	+24,77%
Isolation & Renforcement	1 506	1 788	+18,73%
Conditionnement	1 979	2 181	+10,21%
<b>MATERIAUX HAUTE PERFORMANCE(1)</b>	<b>2 239</b>	<b>2 134</b>	<b>-4,69%</b>
Céramiques et Plastiques Hte Perf, et Abrasifs	2 239	2 134	-4,69%
<b>HABITAT(1)</b>	<b>3 659</b>	<b>4 190</b>	<b>+14,51%</b>
Matériaux de Construction	1 467	1 637	+11,59%
Distribution Spécialisée	1 104	1 263	+14,40%
Canalisation	1 088	1 290	+18,57%
<b>DIVERS</b>	<b>-6</b>	<b>14</b>	<b>n.s.</b>
<b>GROUPE</b>	<b>10 451</b>	<b>11 647</b>	<b>+11,44%</b>
<b>ZONES GEOGRAPHIQUES</b>			
France	3 646	4 021	+10,29%
Autres pays d'Europe	2 938	3 359	+14,33%
Amérique/Asie	3 867	4 267	+10,34%
<b>GROUPE</b>	<b>10 451</b>	<b>11 647</b>	<b>+11,44%</b>

### III. AUTOFINANCEMENT

	1997	1998	Evolution à struct. réelle
<b>VERRE</b>	<b>6 162</b>	<b>6 747</b>	<b>+9,49%</b>
Vitrage	1 702	1 831	+7,58%
Isolation & Renforcement	1 869	2 117	+13,27%
Conditionnement	2 591	2 799	+8,03%
<b>MATERIAUX HAUTE PERFORMANCE(1)</b>	<b>1 917</b>	<b>1 892</b>	<b>-1,30%</b>
Céramiques et Plastiques Hte Perf, et Abrasifs	1 917	1 892	-1,30%
<b>HABITAT</b>	<b>3 354</b>	<b>4 381</b>	<b>+30,62%</b>
Matériaux de Construction	1 280	1 752	+36,88%
Distribution Spécialisée	1 020	1 324	+29,80%
Canalisation	1 054	1 305	+23,81%
<b>DIVERS</b>	<b>-333</b>	<b>-480</b>	<b>n.s.</b>
<b>GROUPE</b>	<b>11 100</b>	<b>12 540</b>	<b>+12,97%</b>
<b>ZONES GEOGRAPHIQUES</b>			
France	3 171	3 691	+16,40%
Autres pays d'Europe	3 713	4 257	+14,65%
Amérique/Asie	4 216	4 592	+8,92%
<b>GROUPE</b>	<b>11 100</b>	<b>12 540</b>	<b>+12,97%</b>

### IV. INVESTISSEMENTS INDUSTRIELS

	1997	1998	Evolution à struct. réelle
<b>VERRE</b>	<b>5 291</b>	<b>5 490</b>	<b>+3,76%</b>
Vitrage	1 352	1 334	-1,33%
Isolation & Renforcement	1 472	1 735	+17,87%
Conditionnement	2 467	2 421	-1,86%
<b>MATERIAUX HAUTE PERFORMANCE(1)</b>	<b>987</b>	<b>859</b>	<b>-12,97%</b>
Céramiques et Plastiques Hte Perf, et Abrasifs	987	859	-12,97%
<b>HABITAT</b>	<b>2 051</b>	<b>2 090</b>	<b>+1,90%</b>
Matériaux de Construction	1 174	886	-24,53%
Distribution Spécialisée	597	705	+18,09%
Canalisation	280	499	+78,21%
<b>DIVERS</b>	<b>546</b>	<b>11</b>	<b>n.s.</b>
<b>GROUPE</b>	<b>8 875</b>	<b>8 450</b>	<b>-4,79%</b>
<b>ZONES GEOGRAPHIQUES</b>			
France	2 591	2 073	-19,99%
Autres pays d'Europe	2 613	2 970	+13,66%
Amérique/Asie	3 671	3 407	-7,19%
<b>GROUPE</b>	<b>8 875</b>	<b>8 450</b>	<b>-4,79%</b>